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ZÁKON 
č. 315/2023 Z. z. 

 

z 28. júna 2023, 
 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov  
v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony 

 
Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone: 

 

Čl. I 
 

Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení zákona č. 43/2004 Z. z., zákona č. 
177/2004 Z. z., zákona č. 191/2004 Z. z., zákona č. 391/2004 Z. z., zákona č. 538/2004 Z. 
z., zákona č. 539/2004 Z. z., zákona č. 659/2004 Z. z., zákona č. 68/2005 Z. z., zákona č. 
314/2005 Z. z., zákona č. 534/2005 Z. z., zákona č. 660/2005 Z. z., zákona č. 688/2006 Z. 
z., zákona č. 76/2007 Z. z., zákona č. 209/2007 Z. z., zákona č. 519/2007 Z. z., zákona č. 
530/2007 Z. z., zákona č. 561/2007 Z. z., zákona č. 621/2007 Z. z., zákona č. 653/2007 Z. 
z., zákona č. 168/2008 Z. z., zákona č. 465/2008 Z. z., zákona č. 514/2008 Z. z., zákona č. 
563/2008 Z. z., zákona č. 567/2008 Z. z., zákona č. 60/2009 Z. z., zákona č. 184/2009 Z. z., 
zákona č. 185/2009 Z. z., zákona č. 504/2009 Z. z., zákona č. 563/2009 Z. z., zákona č. 
374/2010 Z. z., zákona č. 548/2010 Z. z., zákona č. 129/2011 Z. z., zákona č. 231/2011 Z. 
z., zákona č. 250/2011 Z. z., zákona č. 331/2011 Z. z., zákona č. 362/2011 Z. z., zákona č. 
406/2011 Z. z., zákona č. 547/2011 Z. z., zákona č. 548/2011 Z. z., zákona č. 69/2012 Z. z., 
zákona č. 189/2012 Z. z., zákona č. 252/2012 Z. z., zákona č. 288/2012 Z. z., zákona č. 
395/2012 Z. z., zákona č. 70/2013 Z. z., zákona č. 135/2013 Z. z., zákona č. 318/2013 Z. z., 
zákona č. 463/2013 Z. z., zákona č. 180/2014 Z. z., zákona č. 183/2014 Z. z., zákona č. 
333/2014 Z. z., zákona č. 364/2014 Z. z., zákona č. 371/2014 Z. z., zákona č. 25/2015 Z. z., 
zákona č. 61/2015 Z. z., zákona č. 62/2015 Z. z., zákona č. 79/2015 Z. z., zákona č. 
140/2015 Z. z., zákona č. 176/2015 Z. z., zákona č. 253/2015 Z. z., zákona č. 361/2015 Z. 
z., zákona č. 375/2015 Z. z., zákona č. 378/2015 Z. z., zákona č. 389/2015 Z. z., zákona č. 
437/2015 Z. z., zákona č. 440/2015 Z. z., zákona č. 341/2016 Z. z., zákona č. 264/2017 Z. 
z., zákona č. 279/2017 Z. z., zákona č. 335/2017 Z. z., zákona č. 344/2017 Z. z., zákona č. 
57/2018 Z. z., zákona č. 63/2018 Z. z., zákona č. 112/2018 Z. z., zákona č. 209/2018 Z. z., 
zákona č. 213/2018 Z. z., zákona č. 317/2018 Z. z., zákona č. 347/2018 Z. z., zákona č. 
368/2018 Z. z., zákona č. 385/2018 Z. z., zákona č. 4/2019 Z. z., zákona č. 10/2019 Z. z., 
zákona č. 54/2019 Z. z., zákona č. 88/2019 Z. z., zákona č. 155/2019 Z. z., zákona č. 
221/2019 Z. z., zákona č. 223/2019 Z. z., zákona č. 228/2019 Z. z., zákona č. 233/2019 Z. 
z., zákona č. 301/2019 Z. z., zákona č. 315/2019 Z. z., zákona č. 316/2019 Z. z., zákona č. 
319/2019 Z. z., zákona č. 390/2019 Z. z., zákona č. 393/2019 Z. z., zákona č. 462/2019 Z. 
z., zákona č. 46/2020 Z. z., zákona č. 198/2020 Z. z., zákona č. 296/2020 Z. z., zákona č. 
416/2020 Z. z., zákona č. 420/2020 Z. z., zákona č. 421/2020 Z. z., zákona č. 76/2021 Z. z., 
zákona č. 215/2021 Z. z., zákona č. 257/2021 Z. z., zákona č. 310/2021 Z. z., zákona č. 
408/2021 Z. z., zákona č. 416/2021 Z. z., zákona č. 129/2022 Z. z., zákona č. 222/2022 Z. 
z., zákona č. 232/2022 Z. z., zákona č. 257/2022 Z. z., zákona č. 433/2022 Z. z., zákona č. 
496/2022 Z. z., zákona č. 519/2022 Z. z., zákona č. 59/2023 Z. z., zákona č. 60/2023 Z. 
z., zákona č. 65/2023 Z. z.,  zákona č. 123/2023 Z. z., zákona č. 128/2023 Z. z., zákona č. 
205/2023 Z. z., zákona č. 278/2023 Z.z., zákona č. 281/2023 Z. z. a zákona č. 309/2023 Z. 
z. sa mení a dopĺňa takto:  
 

1. V § 2 písmeno ai) znie:  
„ai) virtuálnou menou je digitálny nositeľ hodnoty, ktorý nie je vydaný ani garantovaný 
centrálnou bankou ani orgánom verejnej moci, ani nie je nevyhnutné naviazaný na zákonné 
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platidlo, nemá právny status meny alebo peňazí, ale je akceptovaný niektorými fyzickými 
alebo právnickými osobami ako platobný prostriedok a ktorý možno prevádzať, uchovávať 
alebo s ním elektronicky obchodovať,“. 

 

K bodu 1 - § 2 písm. ai) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Z dôvodu zvýšenia právnej istoty sa ustanovuje definícia 
virtuálnej meny. Účinnosť 1. januára 2024 
 

2. § 2 sa dopĺňa písmenami aj) až al), ktoré znejú: 
„aj) stablecoinom akákoľvek virtuálna mena, ktorej cena je relatívne stabilná z dôvodu jej 
naviazania na určitú komoditu, peňažnú menu alebo z dôvodu regulácie jej ponuky na 
základe stanoveného algoritmu, 
ak) predajom virtuálnej meny výmena virtuálnej meny za majetok, výmena virtuálnej 
meny za poskytnutie služby, odplatný prevod virtuálnej meny alebo výmena virtuálnej 
meny za stablecoin; výmena virtuálnej meny za inú virtuálnu menu sa za predaj virtuálnej 
meny nepovažuje, 
 al) stakingom prírastok virtuálnej meny získaný overovaním transakcií vo virtuálnej 
sieti.“. 
 

K bodu 2 - § 2 písm. aj) a al) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov -  Ustanovuje sa definícia stablecoinu a stakingu. Mení sa 
definícia pojmu predaja virtuálnej meny, a to tak, že za predaj virtuálnej meny sa nebude považovať 
výmena virtuálnej meny za virtuálnu menu, ale bude za predaj považovaná výmena za stablecoin. 
Hodnota majetku daňovníka sa môže zvýšiť i pri výmene domácej meny za zahraničnú menu a naopak, 
avšak v tomto prípade sa zdanenie príjmu neuplatňuje. Nie je preto primerané, aby bol príjem z 
výmeny jednej virtuálnej meny za inú virtuálnu menu zdaňovaný daňou z príjmu. Účinnosť 1. januára 
2024 

 

3. V § 7 odsek 2 znie: 
„(2) Príjmom z kapitálového majetku je aj výnos, ktorý vzniká pri splatnosti cenného 
papiera z rozdielu medzi menovitou hodnotou cenného papiera a obstarávacou cenou 
cenného papiera; ak dôjde k predčasnému splateniu cenného papiera, namiesto menovitej 
hodnoty sa použije cena, za ktorú sa cenný papier kúpi späť.“. 

 

K bodu 3 - § 7 ods. 2 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov -  Ustanovenie § 7 ods. 2 v doterajšom znení používa nesprávny 
pojem emisný kurz namiesto správneho pojmu obstarávacej ceny. Emisný kurz je rovnaký pre celú 
emisiu cenných papierov vydaných v rovnaký deň, avšak cenné papiere sa počas svojej životnosti 
kupujú a predávajú za obstarávaciu cenu, a preto namiesto emisného kurzu má byť použitý pojem 
obstarávacia cena, pretože tá je pre každého investora individuálna. Účinnosť 1. januára 2024 
 

4.  V § 7 odsek 4 sa slová „odseku 7“ nahrádzajú slovami „odsekoch 4 a 7“. 
 

5.  § 7 sa dopĺňa odsekom 11, ktorý znie:  
„(11) Pri príjmoch podľa odseku 1 písm. c) je výdavkom výdavok preukázateľne priamo 
vynaložený na obstaranie finančného majetku, ktorý bol použitý pre dosiahnutie tohto 
príjmu.“. 

 

K bodom 4 a 5 - § 7 ods. 4 a ods. 11 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Príjmami z kapitálového majetku sú i úroky a iné výnosy z 
poskytnutých úverov a pôžičiek a úroky z hodnoty splateného vkladu v dohodnutej výške spoločníkov 
verejných obchodných spoločností. 
Navrhovanou zmenou sa má dosiahnuť, aby bol predmetom daňovo-odvodovej povinnosti len skutočne 
dosiahnutý príjem. Ak fyzická osoba dosahuje príjem z poskytnutej pôžičky, pričom na dosiahnutie 
tohto príjmu si požičala finančné prostriedky s úrokom, získava príjem vo výške rozdielu týchto 
úrokov. Súčasná právna úprava však u takejto fyzickej osoby zdaňuje hrubý príjem. Ak si dnes jýzická 
osoba požičia s úrokom 300 eur ročne a následne poskytne finančné prostriedky s úrokom 350 eur 
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ročne, dosahuje príjem 50 eur. Podľa súčasnej právnej úpravy sa však daň z príjmov a zdravotný 
odvod vypočíta z celkovej sumy 350 eur, v dôsledku čoho je daňovo-odvodová povinnosť výrazne 
vyššia ako skutočne dosiahnutý príjem. Účinnosť 1. januára 2024 
 

6.  V § 8 odsek 17 znie:  
„(17) Príjem podľa odseku 1 písm. t) z predaja virtuálnej meny nadobudnutej ťažbou alebo 
stakingom sa zahrnie do základu dane (čiastkového základu dane) v zdaňovacom období 
realizácie predaja tejto virtuálnej meny. Súčasťou základu dane (čiastkového základu dane) 
je príjem z predaja virtuálnej meny dosiahnutý pri výmene virtuálnej meny za majetok, pri 
výmene virtuálnej meny za poskytnutie služby alebo pri výmene virtuálnej meny za 
stablecoin pri použití ocenenia podľa § 17 ods. 43; to neplatí pre príjmy podľa odseku 1 
písm. t), ktoré sa zahŕňajú do osobitného základu dane podľa § 51e ods. 5 a 6.“. 

 

K bodu 6 - § 8 ods. 17 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Úprava uvedených ustanovení súvisí so zmenou definície 
predaja virtuálnej meny a zmenou zdaňovania príjmu z predaja virtuálnej meny. 
Do základu dane, resp. čiastkového základu dane za budú zahŕňať len príjmy z predaja virtuálnej 
meny, ak k ich predaju dôjde do jedného roka od ich nadobudnutia alebo v prípade ak dochádza k 
výmene virtuálnej meny za stablecoin. V prípade predaja virtuálnej meny po uplynutí jedného roka od 
jej nadobudnutia sa príjem zahrnie do osobitného základu dane podľa § 5le ods. 5 a 6. Účinnosť 1. 
januára 2024 
 

7. V § 9 ods. 1 písmeno k) znie: 
„k) z predaja cenných papierov podľa § 8 ods. 1 písm. e) prijatých na obchodovanie na 
regulovanom trhu39b) alebo na obdobnom zahraničnom regulovanom trhu, a to po uplynutí 
jedného roka od ich nadobudnutia; z predaja cenných papierov podľa § 8 ods. 1 písm. e), 
ktoré nie sú prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu39b) alebo na obdobnom 
zahraničnom regulovanom trhu, a to po uplynutí troch rokov od ich nadobudnutia; okrem 
dočasných listov, vkladových listov, pokladničných poukážok, vkladných knižiek, 
kupónov, zmeniek, šekov, cestovných šekov, náložných listov, skladištných listov, 
skladiskových záložných listov, tovarových záložných listov, družstevných podielnických 
listov a vkladových potvrdeniek.39ba) Od dane je oslobodený aj príjem z vyplatenia 
podielových listov podľa § 7 ods. 1 písm. g), a to po uplynutí troch rokov od ich vydania. 
Od dane nie je oslobodený príjem z predaja cenných papierov alebo vyplatenia 
podielových listov, ktoré boli obchodným majetkom daňovníka.“. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 39ba znie:  
„39ba) § 2 ods. 2 písm. b), písm. e) až p) a písm. s) zákona č. 566/2001 Z. z. v znení 
neskorších predpisov.“. 

 

K bodu 7 - § 9 ods. 1 písm. k) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Z dôvodu dopadov na štátny rozpočet je pôvodne navrhované 
znenie upravené tak, že ostáva zachované oslobodenie po jednom roku pre tie cenné papiere, ktoré 
mali takéto zvýhodnenie aj doteraz a pre ostatné cenné papiere investičného charakteru, využiteľné 
retailovými investormi, sa zavádza troj-ročný časový test. Účinnosť 1. januára 2024 
 

8. V § 9 sa odsek 1 dopĺňa písmenom p), ktoré znie: 
„p) z výmeny virtuálnej meny za majetok alebo poskytnutie služby, ak úhrn týchto príjmov 
znížený o výdavky podľa § 8 ods. 2 nepresiahne v zdaňovacom období 2 400 eur; ak takto 
vymedzený rozdiel medzi úhrnom príjmov a úhrnom výdavkov presiahne 2 400 eur, do 
základu dane sa zahrnie len rozdiel nad takto ustanovenú sumu.“. 

 

K bodu 8 - § 9 ods. 1písm. p)  
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - V praxi sa stávalo, že ak fyzická osoba nakúpila za virtuálnu 
menu napríklad potraviny alebo kávu, nastával moment zdaniteľného plnenia a s tým súvisiaca 
neprimeraná byrokratická a daňová záťaž. 
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Oproti pôvodnému návrhu, s cieľom zabrániť daňovým únikom, navrhujeme úpravu, že pri príjmoch 
získaných z výmeny virtuálnej meny za majetok alebo služby po odpočítaní výdavkov, sa nebude v 
príslušnom zdaňovacom období zdaňovať príjem nepresahujúci 2 400 eur. 
V prípade, že daňovník v zdaňovacom období získa z výmeny virtuálnej meny za majetok alebo služby 
príjem po odpočítaní výdavkov presahujúci sumu 2 400 eur, zdaní sa len rozdiel príjmov a výdavkov 
nad túto sumu. Účinnosť 1. januára 2024 
 

9. V § 12 ods. 3 písm. a) sa spojka „a“ nahrádza čiarkou a na konci sa pripájajú tieto slová:  
„účelové zariadenia cirkvi a náboženskej spoločnosti,141) organizácie s medzinárodným 
prvkom,142) Slovenský Červený kríž a subjekty výskumu a vývoja,142a)“.  

 

10. V § 13 ods. 1 písm. g) sa slová „20 000 eur“ nahrádzajú slovami „30 000 eur“. 
 

K bodom 9 a 10 - § 12 ods. 3 písm. a) a § 13 ods. 1 písm. g) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Zákon o dani z príjmov umožňuje vybraným právnickým 
osobám z neziskového sektora dosahovať príjmy z tzv. charitatívnej reklamy. Do sumy 20.000 EUR za 
jedno zdaňovacie obdobie tak tieto vybrané právnické osoby môžu od podnikateľských subjektov 
prijímať príspevky oslobodené od dane určené na stanovené verejnoprospešné (charitatívne) účely. 
Podnikateľské subjekty si tieto príspevky môžu započítať do daňovo uznateľných výdavkov. 
Charitatívna reklama tak priamo podporuje charitatívnu činnosť, podobne ako inštitút 2% z dane. Na 
rozdiel od prijímateľov 2% z dane aktuálne znenie zákona o dani z príjmov charitatívnu reklamu 
umožňuje využívať iba zúženému okruhu právnych foriem organizácií, z ktorého sú bez akéhokoľvek 
dôvodu vyňaté právne formy etablovaných charitatívnych organizácií. To sa napríklad týka 
organizácií ako Slovenská katolícka charita a 10 regionálnych katolíckych charít či evanjelickej 
diakonie, ktoré majú právnu formu „účelové zariadenie cirkvi a náboženskej spoločnosti". Podobne 
zákon tiež nepamätá na Slovenský Červený kríž, majúci špecifickú právnu formu ustanovenú 
osobitným zákonom, či „organizácie s medzinárodným prvkom" ako Slovenský výbor pre UNICEF. 
Aktuálna úprava preto pôsobí diskriminačné vzhľadom na právnu formu charitatívnej organizácie, 
nereflektuje realitu charitatívneho sektora a je nekonzistentná vzhľadom na obdobné ustanovenia 
zákona o dani z príjmov o prijímateľoch 2% z dane. 
Účelom pozmeňovacieho návrhu je preto odstrániť nekonzistentnosť zákona a zosúladiť úpravu 
beneficientov charitatívnej reklamy tak, aby zahŕňala všetky právne formy uvedené ako prijímatelia 
2% z dane. 
Zároveň je potrebné novelizovať sumu stanovenú ako hornú hranicu príjmov z charitatívnej reklamy. 
Vplyvom inflácie by sa pôvodná suma ustanovená v roku 2017 na 20.000 EUR mala zvýšiť na 30.000 
EUR, čo približne zodpovedá miere inflácie a očakávanej inflácie na nasledujúce obdobie.V § 15 
písm. a) piatom bode sa na konci pripájajú tieto slová: „a ods. 6“. 
 

11. V § 17 ods. 3 písm. n) sa za slová „nadobudnutej ťažbou“ vkladajú slová „alebo 
stakingom“.  

 

K bodu 11 - § 17 ods. 3 písm. n) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Do základu dane sa nebude zahŕňať okrem príjmu z virtuálnej 
meny nadobudnutej ťažbou v zdaňovacom období ani príjem z virtuálnej meny nadobudnutý 
stakingom. 
12. V § 17 odsek 43 znie:  

„(43) Súčasťou základu dane je príjem z predaja virtuálnej meny dosiahnutý pri výmene 
virtuálnej meny za majetok, pri výmene virtuálnej meny za poskytnutie služby alebo pri 
výmene virtuálnej meny za stablecoin v tom zdaňovacom období, v ktorom dochádza 
k tejto výmene, pri použití ocenenia vymieňanej virtuálnej meny reálnou hodnotou80acc) 
ku dňu výmeny.“.   
 

K bodu 12 - § 17 ods. 43 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Úprava uvedených ustanovení súvisí so zmenou definície 
predaja virtuálnej meny a zmenou zdaňovania príjmu z predaja virtuálnej meny. 
Do základu dane, resp. čiastkového základu dane za budú zahŕňať len príjmy z predaja virtuálnej 
meny, ak k ich predaju dôjde do jedného roka od ich nadobudnutia alebo v prípade ak dochádza k 
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výmene virtuálnej meny za stablecoin. V prípade predaja virtuálnej meny po uplynutí jedného roka od 
jej nadobudnutia sa príjem zahrnie do osobitného základu dane podľa § 5le ods. 5 a 6. 

 

13. V § 25b sa odsek 1 dopĺňa písmenom c), ktoré znie: 
„c) reálna hodnota,119b) ak bola virtuálna mena nadobudnutá predajom tovaru alebo 
služieb.“. 
 

K bodu 13 - § 25b ods. 1 písm. c) 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Z dôvodu legislatívnej istoty sa ustanovuje, aká je vstupná 
cena virtuálnej meny v prípade jej nadobudnutia predajom tovaru alebo služieb. 

 

14. V § 43 ods. 3 písm. b) sa za slovo „(vrátenia)“ vkladajú slová „okrem výnimky uvedenej 
v § 9 ods. 1 písm. k)“. 

 

15. V § 43 ods. 10 sa za slová „Pri vyplatení (vrátení) podielového listu“ vkladajú slová 
„okrem výnimky uvedenej v § 9 ods. 1 písm. k)“.  

 

K bodom 14 a 15 - § 43 ods. 3 písm. b) a ods. 10 
Legislatívno-technické úpravy v spojitosti s odstránením diskriminácie zdaňovania tuzemských 
podielových fondov. 
 

16. Nadpis § 51e znie: „Osobitný základ dane z podielu na zisku (dividendy), 
vyrovnacieho podielu, podielu na likvidačnom zostatku, podielu na výsledku 
podnikania vyplácaného tichému spoločníkovi, podielu člena pozemkového 
spoločenstva s právnou subjektivitou na zisku a na majetku a z predaja virtuálnej 
meny“. 

 

17. § 51e sa dopĺňa odsekmi 5 a 6, ktoré znejú:  
„(5) Do osobitného základu dane sa zahŕňajú príjmy podľa § 8 ods. 1 písm. t), ak 
k predaju virtuálnej meny došlo po uplynutí jedného roka od jej nadobudnutia; to neplatí 
pre príjem z predaja virtuálnej meny, ktorá bola obchodným majetkom daňovníka. 
Ustanovenie § 8 ods. 17 sa použije primerane. 
(6) Príjmy podľa § 8 ods. 1 písm. t) vyplácané daňovníkovi za podmienok podľa odseku 
5 sú súčasťou osobitného základu dane pri podaní daňového priznania podľa § 32 
zdaňovaného sadzbou dane podľa § 15 písm. a) piateho bodu.“.  

 

K bodom 16 a 17 - § 51e 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Formulačné úpravy súvisiace s navrhovanými zmenami v 
základe dane. 
 

18. Za § 52zzw sa vkladá § 52zzx, ktorý vrátane nadpisu znie:  
 

„§ 52zzx 
Prechodné ustanovenie k úpravám účinným od 1. januára 2024 

Ustanovenia § 2 písm. ai) až al), § 7 ods. 2 a 11, § 8 ods. 17, § 9 ods. 1 písm. k) a p), § 12 
ods. 3 písm. a), § 13 ods. 1 písm. g), § 15 písm. a) piateho bodu, § 17 ods. 3 písm. n), § 
17 ods. 43, § 25b ods. 1 písm. c), § 43 ods. 3 a 10, § 51e ods. 5 a 6 v znení účinnom od 1. 
januára 2024 sa použijú prvýkrát v zdaňovacom období, ktoré sa začína 1. januára 
2024.“. 
 

K bodu 18 - § 52zzx 
Z pozmeňujúceho návrhu poslancov - Navrhuje sa spresnenie vnútorných odkazov. 

 
Čl. II 

 

Zákon č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných službách a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov (zákon o cenných papieroch) v znení zákona č. 291/2002 Z. 
z., zákona č. 510/2002 Z. z., zákona č. 162/2003 Z. z., zákona č. 594/2003 Z. z., zákona č. 
43/2004 Z. z., zákona č. 635/2004 Z. z., zákona č. 747/2004 Z. z., zákona č. 7/2005 Z. z., 
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zákona č. 266/2005 Z. z., zákona č. 336/2005 Z. z., zákona č. 213/2006 Z. z., zákona č. 
644/2006 Z. z., zákona č. 209/2007 Z. z., zákona č. 659/2007 Z. z., zákona č. 70/2008 Z. z., 
zákona č. 297/2008 Z. z., zákona č. 552/2008 Z. z., zákona č. 160/2009 Z. z., zákona č. 
186/2009 Z. z., zákona č. 276/2009 Z. z. , zákona č. 487/2009 Z. z., zákona č. 492/2009 Z 
.z., zákona č. 129/2010 Z. z., zákona č. 505/2010 Z. z., zákona č. 46/2011 Z. z., zákona č. 
130/2011 Z. z., zákona č. 394/2011 Z. z., zákona č. 520/2011 Z. z., zákona č. 440/2012 Z. 
z., zákona č. 132/2013 Z. z., zákona č. 206/2013 Z. z., zákona č. 352/2013 Z. z., zákona č. 
213/2014 Z. z., zákona č. 371/2014 Z. z., zákona č. 39/2015 Z. z., zákona č. 117/2015 Z. z., 
zákona č. 253/2015 Z. z., zákona č. 323/2015 Z. z., zákona č. 359/2015 Z. z., zákona č. 
361/2015 Z. z., zákona č. 375/2015 Z. z., zákona č. 388/2015 Z. z., zákona č. 389/2015 Z. 
z., zákona č. 437/2015 Z. z., zákona č. 91/2016 Z. z., zákona č. 125/2016 Z. z., zákona č. 
289/2016 Z. z., zákona č. 292/2016 Z. z., zákona č. 237/2017 Z. z., zákona č. 177/2018 Z. 
z., zákona č. 373/2018 Z. z., zákona č. 156/2019 Z. z., zákona č. 211/2019 Z. z., zákona č. 
312/2020 Z. z., zákona č. 340/2020 Z. z., zákona č. 423/2020 Z. z., zákona č. 209/2021 Z. 
z., zákona č. 310/2021 Z. z., zákona č. 454/2021 Z. z, zákona č. 123/2022 Z. z., zákona č. 
151/2022 Z. z. a zákona č. 208/2022 Z. z. sa mení takto: 

 
V § 7 odsek 11 znie:  
„(11) Dlhodobým investičným sporením je investovanie finančných prostriedkov do portfólia 
vykonávané prostredníctvom obchodníkov s cennými papiermi, pobočiek zahraničných 
obchodníkov s cennými papiermi a iných finančných inštitúcií oprávnených podľa tohto 
zákona a osobitného predpisu18a) na poskytovanie investičných služieb riadenia portfólia a 
vykonávanie pokynov klienta na jeho účet, ak sú splnené tieto podmienky: 

a) portfólio bolo zriadené na obdobie najmenej 15 rokov a v období 15 rokov od 
vytvorenia portfólia z neho nebolo klientovi vyplatené plnenie; vyplatenie plnenia z 
dôvodu presunu portfólia k inej finančnej inštitúcií sa nepovažuje za vyplatenie 
plnenia, ak sa takýto presun uskutoční do troch mesiacov od zrušenia portfólia v 
pôvodnej finančnej inštitúcii,  

b) maximálna výška finančných prostriedkov, ktorú možno investovať za jeden 
kalendárny rok, je najviac v sume 6 000 eur, pričom do tejto sumy sa nezapočítavajú 
reinvestície v rámci portfólia.“. 

Čl. III 
Zákon č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 

95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 
718/2004 Z. z., zákona č. 305/2005 Z. z., zákona č. 352/2005 Z. z., zákona č. 660/2005 Z. 
z., zákona č. 282/2006 Z. z., zákona č. 522/2006 Z. z., zákona č. 673/2006 Z. z., zákona č. 
358/2007 Z. z., zákona č. 518/2007 Z. z., zákona č. 530/2007 Z. z., zákona č. 594/2007 Z. 
z., zákona č. 461/2008 Z. z., zákona č. 581/2008 Z. z., zákona č. 108/2009 Z. z., zákona č. 
192/2009 Z. z., zákona č. 533/2009 Z. z., zákona č. 121/2010 Z. z., zákona č. 136/2010 Z. 
z., zákona č. 151/2010 Z. z., zákona č. 499/2010 Z. z., zákona č. 133/2011 Z. z., zákona č. 
250/2011 Z. z., zákona č. 185/2012 Z. z., zákona č. 252/2012 Z. z., zákona č. 395/2012 Z. 
z., zákona č. 421/2012 Z. z., zákona č. 41/2013 Z. z., zákona č. 153/2013 Z. z., zákona č. 
220/2013 Z. z., zákona č. 338/2013 Z. z., zákona č. 463/2013 Z. z., zákona č. 185/2014 Z. 
z., zákona č. 364/2014 Z. z., zákona č. 77/2015 Z. z., zákona č. 148/2015 Z. z., zákona č. 
253/2015 Z. z., zákona č. 265/2015 Z. z., zákona č. 336/2015 Z. z., zákona č. 378/2015 Z. 
z., zákona č. 428/2015 Z. z., zákona č. 429/2015 Z. z., zákona č. 125/2016 Z. z., zákona č. 
167/2016 Z. z., zákona č. 286/2016 Z. z., zákona č. 341/2016 Z. z., zákona č. 356/2016 Z. 
z., zákona č. 41/2017 Z. z., zákona č. 238/2017 Z. z., zákona č. 256/2017 Z. z., zákona č. 
351/2017 Z. z., zákona č. 63/2018 Z. z., zákona č. 156/2018 Z. z., zákona č. 351/2018 Z. z., 
zákona č. 366/2018 Z. z., zákona č. 376/2018 Z. z., zákona č. 83/2019 Z. z., zákona č. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2001/566/20211110#poznamky.poznamka-18a
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139/2019 Z. z., zákona č. 221/2019 Z. z., zákona č. 231/2019 Z. z., zákona č. 310/2019 Z. 
z., zákona č. 321/2019 Z. z., zákona č. 343/2019 Z. z., zákona č. 467/2019 Z. z., zákona č. 
68/2020 Z. z., zákona č. 125/2020 Z. z., zákona č. 264/2020 Z. z., zákona č. 393/2020 Z. z., 
zákona č. 9/2021 Z. z., zákona č. 81/2021 Z. z., zákona č. 133/2021 Z. z., zákona č. 
150/2021 Z. z., zákona č. 215/2021 Z. z., zákona č. 252/2021 Z. z., zákona č. 310/2021 Z. 
z., zákona č. 540/2021 Z. z., zákona č. 92/2022 Z. z., zákona č. 101/2022 Z. z., zákona č. 
267/2022 Z. z., zákona č. 392/2022 Z. z. a zákona č. 518/2022 Z. z. sa dopĺňa takto: 
 
1. V § 10b ods. 1 písm. d) sa na konci pripájajú tieto slová: „okrem príjmov z predaja 

virtuálnej meny podľa osobitného predpisu,23aa) ktorá nebola obchodným majetkom 
daňovníka,“. 

 
Poznámka pod čiarou k odkazu 23aa znie:  
„23aa) § 2 písm. ai) zákona č. 595/2003 Z. z. v znení zákona č. .../2023 Z. z. 
        § 8 ods. 1 písm. t) zákona č. 595/2003 Z. z. v znení zákona č. 213/2018 Z. z.“.   

 
2. V § 29 ods. 11 sa za slová „osobitného predpisu23)“ vkladajú slová „okrem príjmov z 

predaja virtuálnej meny podľa osobitného predpisu,23a) ktorá nebola obchodným majetkom 
daňovníka,“.  

Čl. IV 
 

Zákon č. 203/2011 Z. z. o kolektívnom investovaní v znení zákona č. 547/2011 Z. z., 
zákona č. 206/2013 Z. z., zákona č. 352/2013 Z. z., zákona č. 213/2014 Z. z., zákona č. 
323/2015 Z. z., zákona č. 359/2015 Z. z., zákona č. 361/2015 Z. z., zákona č. 91/2016 Z. z., 
zákona č. 125/2016 Z. z., zákona č. 292/2016 Z. z., zákona č. 237/2017 Z. z., zákona č. 
279/2017 Z. z., zákona č. 177/2018 Z. z., zákona č. 373/2018 Z. z., zákona č. 156/2019 Z. 
z., zákona č. 210/2021 Z. z., zákona č. 310/2021 Z. z., zákona č. 368/2021 Z. z., zákona č. 
454/2021 Z. z. a zákona č. 208/2022 Z. z. sa mení takto: 
 
1. V § 3 písm. ap) sa vypúšťajú slová „ak § 31d neustanovuje inak,“. 

 
2. V § 31d ods. 1 sa za slovom „investorovi“ vypúšťa čiarka a slová „ktorého výška investície 

do takéhoto fondu je aspoň 100 000 eur,“. 
 
3. V § 31d ods. 1 písm. b) a c) sa slová „20 %“ nahrádzajú slovami „30 %“.  
 

Čl. V 
 

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 
 
 

 
 

prezidentka  Slovenskej republiky 
 

predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
 

predseda vlády Slovenskej republiky 
 

 
 



 
 
 

8 
 

 
 


